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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát 6 tháng cuối  năm 2023  

và chương trình giám sát năm 2024 của Ban dân tộc HĐND huyện 

 

 

 

 Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND, ngày 30/10/2023 của Thường trực 

HĐND huyện v/v Thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành kỳ họp thứ 7 

HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2025. 

 Ban Dân Tộc HĐND huyện ( sau đây viết tắt là Ban) báo cáo kết quả giám sát 

chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023 và chương trình giám sát năm 2024 như sau: 

 I. CÔNG TÁC GIÁM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 1. Giám sát chuyên đề. 

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban đã tổ chức 01cuộc giám sát 

chuyên đề1, thành lập đoàn giám sát, giao cho đoàn giám sát xây dựng kế hoạch, đề 

cương và thông báo thời gian thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự 

giám sát. Thời gian và đối tương giám sát2.  Sau cuộc giám sát tại UBND huyện và 

UBND các xã, thị trấn đoàn đánh giá và có một số đề xuất, kiến nghị như sau. 

1. Về ưu điểm. 

- Trong 2 năm 2021,2022  người có uy tín trên địa bàn huyện đã phát huy được 

vai trò trách nhiệm luôn gương mẫu, đi đầu trong các phong trào của địa phương, là 

nhân tố quan trọng trong việc giải quyết các mâu thuẫn tại các thôn làng, vận động bà 

con nhân dân phát triển kinh tế - XH, bài trừ các hủ tục lạc hậu, chống bạo lực gia 

đình, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, hôn nhân cận huyết thống, các tác hại về rượu 

bia, ma túy, thuốc lá và các chất kích thích khác , các hoạt động chống phá, chia rẽ của 

các thế lực thù địch, thật sự trở thành chỗ dựa tin cậy của cấp ủy, chính quyền địa 

phương, là trung tâm cầu nối của Đảng với nhân dân.    

- UBND huyện đã kịp thời xây dựng và ban hành kế hoạch số 146/KH - UBND, 

kế khoạch 147/KH - UBND ngày 18/11/2022 Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn 
                                                           
1 Giám sát việc thực hiện Quyết định số 12/2018/ QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tiêu chí lụa 

chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021,2022 trên địa bàn 

huyện. 
2 từ ngày 16/10 đến 27/10/2023, đối tượng giám sát: UBND huyện, Phòng Dân Tộc huyện, UBND các xã, thị trấn, 



vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số (ĐBDTTS) trên  địa bàn huyện Kon Rẫy, giai đoạn 2022 - 2025 và các văn bản 

khác có liên quan. 

- Năm 2021, 2022 đã tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 66 

người (năm 2021:31 người, 2022: 35 người), định kỳ tổ chức cấp phát ấn phẩm báo 

không thu tiền cho người có uy tín,  kịp thời động viên, thăm hỏi khi người có uy tín 

hoặc người thân người có uy tín không may bị đau ốm, qua đời. 

- Sau khi đi giám sát trực tiếp tại 3 xã, thị trấn và qua báo cáo giám sát của các xã 

trong 2 năm 2021, 2022 người có uy tín trong vùng ĐBDTTS đã được các cấp ủy 

đảng, chính quyền địa phương quan tâm, cụ thể các xã, thị trấn  đã triển khai xây dựng 

kế hoạch trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện. Hàng năm  đã 

tổ chức rà soát bình xét, lựa chọn, đưa ra thay thế người có uy tín đảm bảo công khai, 

dân chủ theo đúng quyết định số 12/2018/QĐ - TTg ngày 6/3/2018 của Thủ Tướng 

Chính phủ, đến thời điểm giám sát chưa có đơn thư, khiếu nại của người dân. 

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ 

chức tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào thi đua, vận động nhân dân nhằm 

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của người có uy tín, thường xuyên rà 

soát, lập danh sách người có uy tín đạt thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát  

triển kinh tế - XH và bảo vệ an ninh trật tự ở địa phương để biểu dương, khen thưởng. 

- Báo cáo của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn cơ bản đã bám vào đề 

cương của đoàn giám sát, có các giải pháp cụ thể trong thời gian gian tới. 

- UBND các xã, thị trấn đã chuẩn bị hồ sơ, địa điểm và thành phần làm việc với 

đoàn giám sát được đảm bảo theo yêu cầu. 

- Hàng năm đã thường xuyên phối hợp với các cơ quan của tỉnh, huyện thường 

xuyên thăm hỏi, tặng quà trong các dịp tết nguyên đán và tết của các DTTS. 

2. Một số hạn chế. 

- Chưa thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giám sát việc cấp báo chí 

của bưu điện cho các đối tượng người có uy tín theo quy định, dẫn đến báo đến chậm, 

có một số người uy tín của một số xã thậm chí không được nhận.  

- UBND các xã, thị trấn thiết lập hồ sơ lưu trữ  người có uy tín chưa có sự thống 

nhất, đồng bộ (chưa bám vào các biểu mẫu hướng dẫn tại quyết định 12/QĐ- TTg ngày 

06/3/2018 của thủ Tướng Chính Phủ).  

3. Kiến nghị của đoàn giám sát: 

Để đảm báo hiệu quả của việc giám sát thực hiện quyết định số 12/2018/QĐ- 

TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ về tiêu chí lụa chọn, công nhận người 

có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn 

huyện, Đoàn giám sát Ban Dân Tộc HĐND huyện đã kiến nghị UBND huyện: 



 1. Chỉ đạo Phòng Dân Tộc huyện thường xuyên xuống cơ sở  giám sát việc cấp 

báo chí của bưu điện cho các đối tượng người uy tín theo qui định. Kết quả hoàn thành 

trước 28/02/2024.  

2. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát hồ sơ lưu trữ thống nhất, đồng bộ theo 

các biểu mẫu hướng dẫn tại Quyết định 12/QĐ- TTg, ngày 06/03/2018 của thủ Tướng 

Chính Phủ. Kết quả hoàn thành trước 28/02/2024.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 - Ưu điểm: Trong 6 tháng cuối năm 2023, Ban đã chủ động triển khai thực hiện, 

hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác đề ra, tham mưu kịp thời,  đúng tiến độ và 

đạt hiệu quả các nội dung TTHĐND huyện phân công, chỉ đạo. Tập thể của Ban 

thường xuyên giữ mối liên lạc, đoàn kết, phối hợp tốt, kịp thời phản ánh những khó 

khăn, vướng mắc và tham gia đề xuất những giải pháp thực hiện, hoàn thành tốt chức 

trách, nhiệm vụ của người đại biểu.  

 Ban  đã tiến hành 01 cuộc giám sát chuyên đề, xây dựng và ban hành báo cáo 

kết quả giám sát đảm bảo đúng thời gian quy định. 

 -  Hạn chế: Quá trình giám sát một số thành viên của Ban đôi lúc chưa tham gia 

đầy đủ. Việc tham gia ý kiến vào báo cáo, đề xuất Ban còn hạn chế nhất định. 

- Nguyên nhân: Phần lớn các thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm, là  

người đứng đầu lĩnh vực phụ trách, kế hoạch giám sát trùng với công việc, lịch công 

tác của cơ quan  không bàn giao được nên không thể tham gia đầy đủ cùng đoàn giám 

sát, công việc cơ quan nhiều nên chưa dành đủ thời gian để nghiên cứu các văn bản 

giám sát liên quan. 

 III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 

1. Về công tác giám sát: 

- Giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ 

chính sách xã hội trên địa bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: Ủy Ban Nhân Dân  huyện, Phòng LĐTB&XH huyện, UBND 

các xã, TT. 

Phạm vi giám sát: Giai đoạn 2020, 2021,2022,2023. 

Thời gian giám sát dự kiến: Quý II/2024. 

- Giám sát việc thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng DTTS trên địa bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: Ủy Ban Nhân dân huyện, Phòng Tư Pháp huyện, UBND các 

xã, thị trấn. 



Phạm vi giám sát: Giai đoạn 2022-2023. 

Thời gian giám sát dự kiến: Quý IV/2024. 

2. Công tác khảo sát:  

Thực hiện khảo sát theo sự phân công, chỉ đạo của TTHĐND huyện. 

 Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023 và 

chương trình công tác năm 2024 của Ban Dân Tộc HĐND huyện ./. 

Nơi nhận:                                                                                      

- TT HĐND huyện ( B/c); 

- Ban KT- XH HĐND huyện; 

- Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- Các tổ đại biểu HĐND huyện;  

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;                                                     

- Các ủy viên  Ban DT HĐND huyện;                                                                  

- Lưu: VT. 
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                          KT. TRƯỞNG BAN 

                             PHÓ TRƯỞNG BAN 
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